— 1 —

ZFFD-2023-005

竹府发〔2023〕39号

各乡镇人民政府、街道办事处，县级各部门，经开区管委会：

现将《大竹县城市二次供水管理实施细则》印发给你们，请

认真贯彻实施。

大竹县人民政府

2023年 7月 12日

— 2 —

第一章 总则

第一条 随着大竹城市化建设快速发展，二次供水已成为社

会普遍关注的民生问题。为规范和加强城市二次供水管理工作，

确保二次供水水质优良、水量充足、改善民生、提高供水安全，

根据《中华人民共和国价格法》《四川省城市供水条例》《四川省

物业管理条例》《四川省村镇供水条例》《二次供水设施卫生规

范》和《四川省城市二次供水管理办法》《四川省城市建筑二次供

水工程技术规程》《住房城乡建设部 国家发改委 公安部 国家卫

生计生委关于加强和改进城市居民二次供水设施建设与管理确保

水质安全的通知》（建城〔2015〕31号）《国务院办公厅转发国家

发展改革委等部门关于清理规范城市供水供电供气供暖行业收费

促进行业高质量发展的通知》（国办函〔2020〕129号）等相关法

律法规和规范，结合大竹县实际，特制定本实施细则。

第二条 本实施细则适用于大竹县城市二次供水设施的投资

建设、运行维护和使用管理。

第三条 本实施细则所称二次供水，是指城市新建、改建、

扩建的民用和工业建筑物对水压要求超过城市供水水压标准，通

过建设储存、加压等设施经管道供给用户或自用的供水方式。本

实施细则所称二次供水设施是指从供水管道取水点至二次供水计

— 3 —

量水表之间设施的总称。包括泵房、供水管道、水池（水箱、压

力水容器）、水泵、阀门、电控装置、消毒设备、住户计量水表等。

第四条 二次供水实行供水企业统一建设、统一管理模式。

县发展改革局、县公安局、县住建局、县卫生健康局、县国资中

心等相关部门根据各自的职责，共同做好城市二次供水的建设和

管理等相关工作。县住建局负责加强对供水企业在二次供水设计

审核、建设、运行管理工作中的指导和督查，督促二次供水设施

与建筑物主体工程的同步规划、建设、验收。县卫生健康局负责

二次供水卫生监督管理。县发展改革局负责依法制定二次供水收

费办法、标准。

第五条 任何单位和个人有保护二次供水设施的义务；任何

单位和个人不得损坏、侵占或擅自停用、改动、拆除二次供水设

施。

第六条 为保障供水管网正常运行，二次供水设施运行应满

足城市供水调度要求，避开高峰期蓄水。

第二章 建设管理

第七条 新建、扩建、改建的建筑物对水压要求超过城市供

水水压标准的，建设单位或产权人应当配套建设二次供水设施。

第八条 配套建设的二次供水设施应当与建筑物主体工程同

步规划、同步建设、同步验收交付使用。二次供水设施必须独立

设置，不得与消防、非饮用水等设施混用；二次供水设施必须设

有防倒流污染措施及其他安全供水措施。

— 4 —

第九条 二次供水设施的设计和建设应当符合《国家饮用水

卫生标准》和《四川省城市建筑二次供水工程技术规程》的规定，

以及“一户一表、水表出户、计量到户”的要求。

第十条 二次供水工程设计应采用节能型供水方式和供水设

备，符合环境保护、施工安装、操作管理、维修检测的要求，根

据使用特点可选择程序配量供水、变频调速供水、叠压供水等方

式。

第十一条 供水企业根据国家、省有关要求，择优选择城市

二次供水备选设备，确保城市供水管网正常运行，满足运行稳定

可靠，维护管理方便快捷的要求。严禁使用国家、省明令淘汰、

禁止和不符合卫生要求的二次供水设备、器材。

第十二条 新建工程项目必须配套的二次供水设施建设所需

投资应当纳入工程项目总概算，由建设单位承担。产权人需改建、

扩建二次供水设施的，其建设费用由产权人承担。

二次供水设施的设计方案应当经县级以上城市供水和卫生行

政主管部门审查通过。设计单位在二次供水初步设计时，应当经

城市供水企业审核并书面确认后，进入施工图设计。

除新建住宅小区外的二次供水设施建设，建设单位或产权人

可委托城市供水企业依法由其组织具有资质的单位实施。建设单

位或产权人应与城市供水企业签订委托建设合同，明确双方的权

利和义务。

二次供水设施的设计、施工、监理，应当由具备相应资质的

— 5 —

单位承担。

第十三条 二次供水工程竣工后，建设单位（产权人）依法

组织相关单位按照国家技术标准和专业技术规范进行专项验收，

并形成验收意见。相关资料应按子分部工程形式装入供排水分部。

二次供水工程未经验收或验收不合格的，不得投入使用。

第十四条 二次供水工程竣工后，组织验收前，供水企业应

组织具有相应资质的单位对二次供水系统进行清洗、消毒，并经

依法设立的水质监测机构检测合格后方可组织二次供水工程验

收，验收合格后方可投入使用。

第三章 产权管理

第十五条 新建二次供水设施经验收合格的，建设单位应当

将二次供水设施设备及相关管线的所有权移交给供水企业。供水

企业应当接收并负责维修、养护、更新和管理。

第十六条 改（扩）建二次供水设施经验收合格后，由业主

大会决定是否将设施设备及相关管线的所有权移交给供水企业；

业主大会决定移交的，供水企业应当接收并负责维修、养护、更

新和管理。

第十七条 已投入使用的二次供水设施，不论采用移交所有

权或委托管理的，产权人都应当向供水企业提出申请，由供水企

业进行二次供水设施验收。验收合格的按本细则第十六条、十七

条执行，验收不合格的整改至验收合格，费用由产权人承担。

第四章 运行管理

— 6 —

第十八条 为保证二次供水设施正常、安全运行，业主、物

业服务企业、供水企业等应明确责任，相互配合，共同做好二次

供水工作。

第十九条 业主、物业服务企业负责二次供水设施泵房及外

接供电、供水线路的安全管护，确保二次供水设施安全正常运行

所需外部环境。

第二十条 运行管理单位应建立、健全各项管理制度和操作

规程，制定突发事件应急预案，保证二次供水水质、水压、水量

符合国家有关规定。

第二十一条 运行管理人员应取得健康体检合格证，具备相

应的专业技能，熟悉二次供水设施、设备的技术性能和运行要求，

严格遵守操作规程。

第二十二条 运行管理单位应当对二次供水设施进行日常保

养和维护。二次供水设施发生故障后，运行管理单位应组织连续

抢修，及时恢复供水。

第二十三条 运行管理单位应当保证二次供水设施不间断供

水。因工程施工、设备维修等情况需要停水或降压供水的，应提

前 24小时告知用户做好储水准备；因水质污染、设备故障不能提

前通知的，应当在抢修、抢险的同时通知用户。

第二十四条 二次供水设施的运行管理内容包括：

（一）负责对水泵、管线等设施进行维修、保养，对水池、

水箱定期进行清洗、消毒；

— 7 —

（二）负责二次供水设施的安全正常运行；

（三）确保供水水压、水质符合国家规定的标准；

（四）负责按相关规定，对住户计量水表进行周期检定；

（五）负责处理二次供水设施管理与服务的投诉；

（六）负责对用户实行计量、抄表和收费到户；

（七）负责二次供水设施的到期更新改造。

第二十五条 二次供水设施的日常运行、维护管理、更新改

造费用，由运行管理单位按提供服务内容的收费标准或合同约定

向使用二次供水的用户收取。

第二十六条 未移交二次供水设施产权的，其日常运行、大

修和更新改造费用由产权人承担。

第二十七条 运行管理单位应建立二次供水设施、水质管理

制度，并按照国家相关规范要求定期进行水质常规检测。

第二十八条 二次供水设施应由具有相应资质的清洗消毒单

位定期进行清洗消毒，对有水箱、水池的二次供水设施每半年不

少于 1次。清洗消毒结束，经依法设立的水质检测机构检测合格

后，方可投入使用。运行管理单位应建立、健全二次供水设施清

洗消毒、水质检测档案。

第五章 收费价格

第二十九条 运行管理单位在接收住宅小区的二次供水设施

时，应当与二次供水用户签订供用水合同。供用水合同中应当载

明二次供水设施运行、维护和管理等方面的内容，明确供水人和

— 8 —

用水人双方的权利和义务。

第三十条 运行管理单位应对二次供水成本进行单独核算，

为制定二次供水价格提供客观、真实、准确的依据。

第三十一条 二次供水价格实行政府定价，县价格主管部门

负责具体工作。

第三十二条 二次供水价格的制定和调整应满足以下目标：

（一）收回二次供水运行管理费用；

（二）收回二次供水设备成本；

（三）获得合理的收益；

（四）促进二次供水运行管理单位加强经营管理。

第三十三条 二次供水价格在制定和调整前，价格主管部门

应对其供水成本进行监审和成本公开，并按规定召开听证会。

第三十四条 在实施城区二次供水统一价格标准前，二次供

水运行管理收费由供水人与用水人根据实际成本测算，约定向使

用二次供水的客户收取。

第六章 附则

第三十五条 建设单位、运行管理单位、二次供水客户有违

反本实施细则有关规定的，依照《四川省城市供水条例》的规定

予以处罚。

第三十六条 村镇二次供水设施建设参照本实施细则执行。

第三十七条 本实施细则自 2023年 8月 12日起施行，有效

期五年，期满后自行失效。

信息公开选项：

抄送：县委办公室，县人大常委会办公室，县政协办公室，县纪委监委，

县法院，县检察院，县人武部。

大竹县人民政府办公室 2023年 7月 12日印发